[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25.08.2020
	№ 902

О внесении изменений в постановление администрации города от 16.02.2012 № 242
В целях реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 20.07.2020), Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (ред. от 31.07.2020), Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 31.07.2020), руководствуясь приказом министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в  административный  регламент муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на учет и зачислению детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие  основную образовательную программу дошкольного образования, утвержденный постановлением администрации города от 16.02.2012 № 242 «Об организации приема заявлений, постановке на учет и зачислению детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» (в редакции постановлений администрации города от 11.10.2012 № 1737, от 11.03.2013 № 420, от 28.10.2014 № 1822, от 19.03.2015 № 458, от 30.11.2015 № 2079, от 25.02.2016 № 337, от 28.06.2016 № 1118, от 15.10.2018 № 1449, от 04.10.2019 № 1371) следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления, в тексте постановления и административного регламента слова «образовательные учреждения», «Учреждения» заменить словами «образовательные организации».

1.2. Пункт 3 административного регламента исключить.
1.3. Пункт 8 административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «- приказ управления социального развития администрации города о закреплении образовательных организаций за конкретными территориями муниципального образования «Город Коряжма»»
1.4. В пункте 10 административного регламента:

 - подпункт 3 исключить;

- дополнить абзацем следующего содержания: «Муниципальная образовательная организация обязана ознакомить родителей (законных представителей) ребёнка со своим уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников.»
1.5. Пункт 13 административного регламента изложить в следующей редакции: «13. Перечень правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услуги, размещен на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте администрации муниципального образования «Город Коряжма» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»
1.6. Пункт 14 административного регламента изложить в новой редакции: «14. Для предоставления муниципальной услуги заявитель предоставляет следующие документы:

1) заявление одного из родителей (законных представителей) о направлении ребенка в образовательные организации (приложение 3 к настоящему регламенту);

2) заявление одного из родителей (законных представителей) о приеме (приложение 4 к настоящему регламенту) при зачислении ребенка в образовательную организацию;
3) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
4) свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка;
5) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
6) свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;
7) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);
8) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости);

9) медицинское заключение при приеме ребенка в образовательную организацию.
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.»

1.7. Пункт 15 административного регламента изложить в новой редакции: «15. Документы, предусмотренные подпунктами 1-4,9 пункта 14 настоящего административного регламента, предоставляются в оригинале.»
1.8. Пункт 16 административного регламента изложить в новой редакции: «16. Копии документов, предусмотренных подпунктами 5-8 пункта 14 настоящего административного регламента, должны быть заверены надлежащим образом или представлены с оригиналами.»

1.9. Пункт 18.1. административного регламента изложить в новой редакции: «18.1. Орган не вправе требовать у заявителя представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, за исключением следующих случаев, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Не допускается повторный отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, по основанию, предусмотренному пунктом 18 настоящего административного регламента, если такой отказ приводит к нарушению требований, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»
1.10. Пункт 23 административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: «Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги, если такой отказ приводит к нарушению требований, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»

1.11. В пункте 36 административного регламента:

- слова «общеобразовательную» заменить словами «образовательную»

- во втором абзаце после слов «на информационном стенде в администрации города» дополнить словами: «и (или) на официальном сайте администрации города»
1.12. Пункт 43 административного регламента изложить в новой редакции: «Зачисление детей в образовательную организацию осуществляется руководителем на основании медицинского заключения о состоянии здоровья, заявления о приеме в образовательную организацию, иных документов, указанных в пункте 14 настоящего административного регламента, и направления, которое заявитель должен сдать в образовательную организацию в пятидневный срок со дня получения его в органе.»
1.13. Приложение 1 к административному регламенту исключить.

1.14. Приложение 3 к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению 1.
1.15. Приложение 4 к административному регламенту изложить в новой редакции согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования                                                  А.А.Ткач
Приложение 1

к постановлению администрации города

                                          от    25.08.2020        № 902
«Приложение 3

	к Административному регламенту муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на учет и зачислению детей в муниципальные образовательные организации, реализующие  основную образовательную программу дошкольного образования

	Отдел образования управления социального развития администрации городского округа Архангельской области
«Город Коряжма»

пр. Ленина, 29, г. Коряжма,

Архангельской области, 165650

	от

	фамилия, имя, отчество (при наличии)

	Документ, удостоверяющий личность _____________________________________

серия______________ номер _____________________________________________

Выдан (кем)___________________________________________________________

Дата выдачи___________________________________________________________

Контактный телефон ____________________________________________________

Адрес электронной почты _______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу поставить на учет для направления в дошкольную образовательную организацию сына (дочь) __________________________________________________________

фамилия, имя, отчество (последнего - при наличии) полностью

Дата рождения ребенка__________________________________________________________

Реквизиты свидетельства о рождении: серия ____________ номер _______________________

Выдано (кем)  ___________________________________________________________________

Дата выдачи ____________________________________________________________________
Адрес места жительства (пребывания, фактического проживания) ребенка:
_______________________________________________________________________________

Прошу направить в группу __________________________________ направленности,

режим пребывания __________________________________.
Язык образования ______________________, родной язык из числа языков народов Российской Федерации ______________________________________________.
Фамилия, имя, отчество (последнего - при наличии)  второго родителя:

________________________________________________________________________________
Контактный телефон второго родителя______________________________________________

Имею  право на внеочередное (первоочередное) получение места в ДОУ на основании документа ___________________________________________________________.

Желаемая дата поступления в образовательную организацию __________________20___г.

Желаемая образовательная организация (не менее трех) ______________________________

Имеются братья и (или) сестры, которые посещают образовательную организацию, выбранную для приема ребенка:
Фамилия, имя, отчество (последнего - при наличии) братьев и (или) сестер:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
Адрес места жительства (пребывания, фактического проживания) братьев и (или) сестер:
_______________________________________________________________________________

	Согласен на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования на основании заключения и рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии)

	Нуждаюсь в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии).

Я, как законный представитель ребенка, согласен (согласна) на хранение и обработку в электронном виде его и моих персональных данных в объёме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, в целях обеспечения соблюдения требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иных нормативных правовых актов сферы образования.

С порядком комплектования детьми ДОУ ознакомлен(а), уведомление о регистрации заявления получено.

«___»______________20____ г.                         ___________________ /__________________/»

            (подпись)              (расшифровка подписи)

Приложение 2

к постановлению администрации города

                                          от    25.08.2020      № 902
«Приложение 4

	к Административному регламенту муниципальной услуги по приему заявлений, постановке на учет и зачислению детей в муниципальные образовательные организации, реализующие  основную образовательную программу дошкольного образования

	Руководителю МДОУ № _____ «________________________»

от__________________________________________________________

                    фамилия, имя, отчество (последнего - при наличии)

Документ, удостоверяющий личность __________________________

серия____________ номер ____________________________________

Выдан (кем)_________________________________________________

Дата выдачи_________________________________________________

Контактный телефон _________________________________________

Адрес электронной почты _____________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять  в  образовательную организацию сына (дочь)
________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (последнего - при наличии) полностью
Дата рождения ребенка____________________________________________________________

Реквизиты свидетельства о рождении: серия ____________ номер _______________________

Выдано (кем)  ___________________________________________________________________
Дата выдачи ____________________________________________________________________
Адрес места жительства (пребывания, фактического проживания) ребенка:
_______________________________________________________________________________

на обучение по основной (адаптированной) образовательной программе дошкольного
                                                       (нужное подчеркнуть)
образования в группу __________________________________ направленности,

режим пребывания __________________________________.
Язык образования   ______________________, родной язык из числа языков народов Российской Федерации  ______________________________________________.
Фамилия, имя, отчество (последнего - при наличии)  второго родителя:

________________________________________________________________________________
Контактный телефон второго родителя______________________________________________

Желаемая дата поступления в образовательную организацию __________________20___г.

	Согласен на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования на основании заключения и рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии)

	Нуждаюсь в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии).

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными программами, локальными нормативными актами и иными документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности воспитанников образовательной организации, ознакомлен(а).
«___»______________20____ г.                         ___________________ /__________________/

            (подпись)              (расшифровка подписи)

Даю согласие МДОУ на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в объёме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, в целях обеспечения соблюдения требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иных нормативных правовых актов сферы образования на срок действия договора об образовании по образовательным программам  дошкольного образования.
«___»______________20____ г.                         ___________________ /__________________/»

            (подпись)              (расшифровка подписи)